
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1271 / 2021 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA PROMOZIONE DI EVENTI 

CELEBRATIVI DELLA RESTITUZIONE DEL PONTE DEGLI ALPINI: 
RIAFFIDAMENTO LEDWALL_CIG: Z43328553E 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visto l’art 112 Servizi Pubblici Locali d.lgs 267/00 che prevede che gli enti locali, nell’ambito delle 
rispettive competenze, provvedono alla gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto la 
produzione di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e 
civile delle comunità locali: 
 
Dato atto che l’attività di valorizzazione del patrimonio culturale rientra tra le finalità istituzionali 
degli enti locali in base a quanto previsto dall’art. 1 comma 3 del d. lgs 42/04; 
 
Preso atto di quanto espresso nel DUP 2021-2023 approvato quale allegato al bilancio con 
deliberazione di C.C. 94 del 22.12.2020 che prevede alla missione 05 programma 01 la realizzazione di 
una mostra dedicata al Ponte che mirerà a valorizzare il Genius Loci mettendo in evidenza la sua funzione identitaria 
nei confronti della Città e il suo ruolo chiave nella preservazione della relativa memoria e di promozione del territorio; 
 
Richiamate inoltre le deliberazioni di G.C. n. 67 dell’otto aprile e 106 del 4 maggio con cui veniva 
approvata la programmazione delle manifestazioni e degli eventi celebrativi (maggio-ottobre 2021) 
per la restituzione alla Città di Bassano del Grappa del Ponte degli Alpini, eventi di taglio culturale, 
artistico e sportivo tra cui si inserisce anche la mostra “Palladio, Bassano e il Ponte. Invenzione, storia, 

mito” (29.05-10.10.2021) presso il Museo civico; 
 
Vista la deliberazione consiliare n. 31 del 29.4 in cui vengono create le dotazioni finanziarie per 
realizzare gli eventi in programma; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico n. 868 del 24/05/2021 con la quale si è 
provveduto ad affidare alla ditta IGM Italia srl di Vigasio (VR)_ P.iva 04432100230, a fronte di un 
corrispettivo di € 6.000,00 (iva esclusa), il noleggio di un trailer led 5X3 m da fine maggio sino al 4 
luglio, importo comprensivo di trasporto, montaggio, smontaggio, certificato corretto montaggio, 
assicurazione RC, certificato stabilità- vento, certificato CE del mezzo e dello schermo; 
 
Rilevato il gradimento espresso dalla cittadinanza per detto strumento di comunicazione e di 
promozione degli eventi organizzati dal Comune di Bassano del Grappa per la citata restituzione; 
 
Preso atto che la parte saliente delle celebrazioni per la restituzione alla Città di Bassano del Grappa 
del Ponte degli Alpini si terrà nel mese di settembre 2021; 
 
Evidenziato che il preventivo protocollo generale n. 28032 del 27 aprile 2021 della ditta IGM Italia 
srl, successivamente confermato in sede di trattativa diretta n. 1701560, prevede la possibilità di uno 
o più riaffidamenti entro il 31/12/2021 a fronte di un corrispettivo di € 5.500,00 (iva esclusa), pari ad 
€ 6.710,00 (iva inclusa); 
 

 



Dato atto quindi che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno aderire alla succitata 
condizione generale di vendita e procedere, mediante trattativa diretta sul Mepa ai sensi dell’art 1 
comma 2 let a) del d.l 76/20 convertito nella l. 120/2020, ad un nuovo affidamento del noleggio di 
un trailer led 5X3 m dal 1 settembre sino al 4 ottobre per un importo complessivo di € 6.710,00 (iva 
inclusa) comprensivo di trasporto, montaggio, smontaggio, certificato corretto montaggio, 
assicurazione RC, certificato stabilità- vento, certificato CE del mezzo e dello schermo; 
 
Dato atto che la congruità di tale affidamento trova riscontro: 

1. dalle risultanze dell’indagine di mercato precedentemente condotta in occasione dell’appalto 
affidato con la citata determinazione dirigenziale registro unico n. 868 del 24/05/2021; 

2. alla luce di quanto speso recentemente dal Comune di Genova per un noleggio analogo (v. 
http://www.comune.genova.it/sites/default/files/29_208.0.0._ledwall_oceanrace.pdf); 

 
Evidenziato che, per un errore materiale in sede di stesura dell’atto amministrativo, per il precedente 
affidamento è stato impegnato (v. impegno n. 2081/1 imputato al bilancio 2021 – capitolo 350404) 
l’importo di € 9.760,00 anziché € 7.320,00; 
 
Ritenuto pertanto di ridurre per € 2.440,00 l’impegno n. 2081/1 imputato al bilancio 2021 – capitolo 
350404 assunto con la succitata determinazione dirigenziale registro unico n. 868 del 24/05/2021; 

 

Rilevato che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti di ordine generale 

previsti nelle linee guida ANAC; 
 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 dicembre 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di 

previsione 2021-2023 corredato dei relativi allegati” (in corso di esecutività); 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 11.02.2021 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 

D E T E R M I NA 

 

1. di ridurre, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, per € 2.440,00 l’impegno n. 2081/1 imputato al bilancio 2021 – 

capitolo 350404 (missione 5, programma 02, titolo 1, macro aggregato 0103) assunto con la 

determinazione dirigenziale registro unico n. 868 del 24/05/2021a favore della ditta IGM 

Italia srl di Vigasio (VR)_ P.iva 04432100230_ CIG Z9C31A7E49; 

2. di procedere ad un nuovo affidamento del noleggio di un trailer led 5X3 m dal 1 settembre 

sino al 4 ottobre per un importo complessivo di € 5.500,00 (iva esclusa), pari ad € 6.710,00 

(iva inclusa) comprensivo di trasporto, montaggio, smontaggio, certificato corretto 

montaggio, assicurazione RC, certificato stabilità- vento, certificato CE del mezzo e dello 

schermo a favore della ditta IGM Italia srl di Vigasio (VR); 

http://www.comune.genova.it/sites/default/files/29_208.0.0._ledwall_oceanrace.pdf


3. di impegnare a favore della ditta IGM Italia srl l’importo di € 6.710,00 imputando detta 

somma al bilancio 2021 nel seguente modo: 

– per € 4.630,23 al capitolo 350404 (missione 5, programma 02, titolo 1, macro aggregato 

0103); 

– per € 2.079,77 al capitolo 350060 (missione 7, programma 02, titolo 1, macro aggregato 

0103); 

4. di indicare per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

CIG Z43328553E 

Finalità da perseguire 

Promuovere manifestazioni e degli eventi celebrativi per la 

restituzione alla Città di Bassano del Grappa del proprio 

monumento simbolo quale è il “Ponte degli Alpini” detto anche 

“Ponte Vecchio 

Oggetto del contratto 

Noleggio di un trailer led 5X3 m dal 1 settembre sino al 4 

ottobre comprensivo di trasporto, montaggio, smontaggio, 

certificato corretto montaggio, assicurazione RC, certificato 

stabilità- vento, certificato CE del mezzo e dello schermo 

Modalità di scelta 

 del contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020 

Forma del contratto 
Telematico sul modello predisposto dal sistema di e-procurement 

 

5. di incaricare la dott.ssa Laura Campesato, Punto Ordinante dell’Area III Cultura e Museo, di 

procedere alla stipula della relativa trattativa diretta; 

6. di dare atto che la relativa obbligazione sarà esigibile nel 2021; 

7. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolare fattura, entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa dei servizi da parte del 

responsabile dell’esecuzione; 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2698_2021 

U 2699_2021 

U RID 2081/1_2021 

 
  
 



. 
 
. 
 


